

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 1

La presente per chiedervi chiarimenti in merito alla campionatura di gara.

All'articolo 4 "CAMPIONATURA" del Capitolato tecnico non è ne chiaro se

La campionatura debba essere presentata da tutti gli operatori partecipanti

Unitamente all'offerta, o soltanto dall'aggiudicatario provvisorio.

Si legge infatti testualmente al Capo 1:

"Prima della stipula del contratto, o comunque entro il termine indicato dalla Stazione

Appaltante l' Appaltatore è tenuto a presentare un campione..... "

Al Capo 4 invece :

"I campioni presentati dagli operatori economici non aggiudicatari potranno essere ritirati...!

Da qui nasce il nostro ragionevole dubbio. Bisogna presentare o no i campioni in sede di offerta economica?

Cordiali Saluti

RISPOSTA AL CHIARIMENTO N. 1

Si precisa che, le norme riportate all'art. 1 comma 1 e comma 4 dell'allegato alla gara denominato "Capitolato tecnico", vanno intese nel senso che "non è obbligatorio presentare la campionatura in sede di offerta economica". La campionatura sarà richiesta da questa stazione appaltante all'operatore economico aggiudicatario ai sensi dello stesso art. 4 comma 1 del richiamato allegato.

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 2

1- In considerazione dell'Allegato n. 2 (Elenco prodotti) la stima da voi elaborata sui prezzi singoli a base d'asta, non è attendibile in tutti gli articoli in quanto non in linea con il mercato del settore. All'art. n. 3 al punto 3 del Capitolato tecnico, prevede che i partecipanti devono esprimere un unico ribasso percentuale che sarà applicato su ogni articolo singolo della lista dei prodotti richiesti da fornire. Fare in questo modo potrebbe andar bene, ma purtroppo alcuni prezzi da voi stabiliti non essendo reali o addirittura in alcuni casi molto più bassi di quanto circola sul mercato, così come alcuni più alti, per qualsiasi operatore economico sarà in difficoltà se non impossibilitato a praticare una percentuale di sconto unica che possa essere valida anche su determinati articoli da voi indicati e non sarebbe commerciale che in alcuni casi verrebbero venduti dei prodotti sotto costo e senza alcun compenso all'azienda.

Un esempio pratico: immaginate che nell'arco del tempo previsto per la fornitura dove avete richiesto n. 20 di un determinato articolo che per un operatore economico risulta già essere sotto costo e decidiate di acquistarne n. 100, diminuendo qualche altro tipo di articolo, che magari è anche ben pagato per lo sconto praticato, l'operatore economico in quel caso sarà in perdita e non si riuscirebbe a compensare, infatti nell'art. 3 del capitolato precisate che l'allegato 2 elenco dei prodotti contiene una stima presunta delle quantità ordinabili, pertanto crediamo che nessuno voglia rischiare tutto questo. L'unica soluzione è che si possa fare unico sconto sull'ammontare della base d'asta di € 399,000,00 con allegato il prospetto dei prezzi singoli che voi stessi allegherete nella piattaforma sezione documenti non compilato singolarmente per ogni prezzo, e l'azienda dovrà compilare i prezzi in base allo sconto praticato che sarà comunque al di sotto della vs base d'asta.

2- Per quanto concerne la stipula del contratto che non sarà telematicamente sul Mepa senza alcun costo, ma previsto nel modo tradizionale contratto pubblico davanti al segretario generale del comune, si richiede quale sia l'entità delle spese previste, almeno una stima:

REGISTRAZIONE CONTRATTO

DIRITTI DI SEGRETERIA

BOLLI CHE STANDO ALLA BOZZA DI CONTRATTO POSSIAMO DIRE CHE SONO N. 2 A MENO CHE AUMENTINO LE PAGINE E QUINDI OGNI QUATTRO FACCIATE E' PREVISTO N. 1 E CE NE SARA' UN ALTRO DA PREVEDERE.

Si prega dare queste notizie in tempi brevi

RISPOSTA AL CHIARIMENTO N. 2

Partendo dal presupposto, realisticamente riscontrabile, che in riferimento all'attendibilità relativa alla stima dei prezzi di mercato elaborata da questa stazione appaltante e riportata in allegato di gara denominato "Elenco prodotti", si ritiene che i prezzi stimati per singolo articolo siano in linea con la media prezzi rinvenibile sul mercato settoriale attuale di riferimento.

Si precisa che il Capitolato Tecnico è stato redatto sulla base dell'orientamento fornito dalla Delibera ANAC n. 33 del 25.01.2023, riferita ad analoga situazione.

In virtù di quanto sopra esposto, si ritiene che siano stati soddisfatti dalla scrivente stazione appaltante i requisiti necessari al corretto espletamento della gara in questione.

Per quanto invece riguarda i costi relativi alla stipula del contratto pubblico davanti al Segretario Generale dell'Ente, in via orientativa le spese dovrebbero ammontare tra euro 250,00 ed euro 400,00.

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 3

Vi ringraziamo per aver risposto ai ns quesiti. Ma purtroppo dobbiamo dissociarci nel modo più assoluto a quanto da voi asserito. Ci rendiamo conto che i prezzi da voi indicati sono frutto di un indagine presso Anac con delibera n. 33 del 25/01/2023 ma purtroppo vi sfugge, e questo è grave che stiamo discutendo di 12 mesi fa, dimenticando tutto quanto si è verificato in Italia e buona parte del monto intero in questo lasso di tempo, aumenti a catena dovuti a fenomeni della politica su Gas ed Elettricità arrivati alle stelle sia pure in parte allivellatosi ad oggi ma non certamente come nel gennaio del 2023, quindi con forte aumenti, e dimenticate anche dell'ultima svalutazione subita, il tutto che grava sulle piccole e medie industrie e il semplice cittadino.

Pertanto riteniamo sia opportuno da parte vs richiedere nuovamente agli enti di competenza delucidazioni in merito ai i prezzi avuti a gennaio 2023 se possono ritenersi ancora validi ed in linea con il mercato, e senza dimenticare che le offerte che si andranno a formulare per l'aggiudicatario devono avere una validità almeno di tre anni, durata del contratto, a prescindere successivamente per chi resterà aggiudicato se potrà richiedere o meno la revisione dei prezzi per eventuali nuove svalutazioni.

Cordiali Saluti

RISPOSTA AL CHIARIMENTO N. 3

Gentile operatore economico, ringraziandola per la richiesta di chiarimenti e nel rispetto delle valutazioni soggettivamente espresse, si conferma che la stima dei prezzi riferiti ai singoli articoli compresi nell'elenco prodotti appare del tutto in linea con gli attuali valori di mercato.

In riferimento al secondo quesito posto, si evidenzia che all'art. 7 del Capitolato Tecnico di gara è espressamente prevista la procedura di revisione dei prezzi.

Cordiali saluti.

RICHIESTA DI CHIARIMENTO N. 4

Non riscontriamo nei documenti di gara e nella Legge Regionale in materia di vestiario da voi menzionata, requisiti minimi indispensabili sulle materie prime da utilizzare per i prodotti richiesti, in special modo per i tessuti, il peso, la trama, ecc o quanto meno scheda tecnica merceologica.

Si fa presente che senza di essi non potranno certamente essere comparabili le offerte presentate dagli operatori economici, altrettanto non potrà essere fatta una comparazione sul campionario con quello da voi richiesto in quanto non c'è nulla da poter comparare.

Come bisogna comportarsi noi operatori economici senza queste indicazioni?

Cordiali Saluti

RISPOSTA AL CHIARIMENTO N. 4

In risposta al quesito posto dalla S.V. si precisa quanto segue: considerato che la fornitura oggetto di gara riveste caratteristiche standardizzate definite dal mercato del settore di riferimento, per la stessa non si è stata ravvisata la necessità di evidenziare ulteriori elementi qualitativi da valorizzare, specificando che si procederà, ai sensi dell'art. 108, comma 3 del D .Lgs. n. 36/2023, all'aggiudicazione della gara sulla base del criterio del minor prezzo consistente nell'applicazione del maggior ribasso unico percentuale rispetto ai prezzi riportati sull'elenco prodotti.
